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◎千葉市の高齢化率について。 

 平成２６年１２月末日現在の千葉市ならびに区別の男女の人数、世代別人口構成、

年少率（１５歳未満の人口比率）、高齢化率は次のとおりです。 

 花見川区は、人口が１７８，０３０人で中央区に次ぎ２番目です。次いで高齢化率

は６５歳以上が２５．２７％で若葉区に次ぎ２番目で、７５歳以上が１０．６５％で

こちらも若葉区に続き２番目です。 

 一方、年少人口は２１，５５７人で中央区に次ぎ２番目ですが、年少率は１２．１

１％で緑区、美浜区、稲毛区、中央区に次ぐ５番目となっております。 

◎各区別高齢者率の高い町丁ベスト５。（人口５００人以上の町丁） 

 各区で、高齢者率（６５歳以上）の高い町丁［Ｂｅｓｔ５］は次のとおりです。 

自由民主党千葉市議会議員団 

 お年を召されてもお元気な方はたくさんおられます。ただ、介護や支援が必要になる方もいらっしゃいます。こうし

た方々はお住まいの市町村で要介護（日常生活において介護が必要な方）、要支援（日常生活において見守りなど支援

が必要な方）の認定を受けます。こうした方々の割合を要介護認定率で表します。１２月末日現在、千葉市における要

介護認定率は６５歳以上が１４．９８％（～７４歳：４．４４％）、７５歳以上が２９．３０％となっています。 

区名 世帯数 総数 男 女 0～14歳 15～64歳 65歳以上 75歳以上 
年少率  

(15歳未満) 

高齢化率 

(65歳以上) 

高齢化率 

(75歳以上) 

☆ 中央区 
人口 65歳以上 ７5歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上   
区 全 体 201,427 44,301 20,553 21.99% 10.20% 

1  白旗１丁目            1,084 450 211 41.51% 19.46% 

2  東千葉１丁目           1,370 537 182 39.20% 13.28% 

3  亀井町              675 247 125 36.59% 18.52% 

4  白旗２丁目            1,249 430 169 34.43% 13.53% 

5  長洲２丁目            1,061 358 200 33.74% 18.85% 

☆ 花見川区 
人口 65歳以上 ７5歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上   
区 全 体 178,030 44,987 18,954 25.27% 10.65% 

1  こてはし台５丁目         888 455 180 51.24% 20.27% 

2  こてはし台６丁目         1,778 852 360 47.92% 20.25% 

3  花見川６             1,029 478 218 46.45% 21.19% 

4  こてはし台１丁目         846 392 192 46.34% 22.70% 

5  こてはし台３丁目         905 414 174 45.75% 19.23% 

☆ 稲毛区 
人口 65歳以上 ７5歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上   
区 全 体 156,455 37,236 16,077 23.80% 10.28% 

1  柏台               3,010 1,228 526 40.80% 17.48% 

2  千草台２丁目           2,253 898 423 39.86% 18.77% 

3  千草台１丁目           1,188 470 211 39.56% 17.76% 

4  あやめ台             3,595 1,331 590 37.02% 16.41% 

5  小仲台９丁目           1,690 578 259 34.20% 15.33% 

☆ 若葉区 
人口 65歳以上 ７5歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上   
区 全 体 150,616 42,528 18,467 28.24% 12.26% 

1  都賀の台１丁目          1,142 581 261 50.88% 22.85% 

2  大宮台２丁目           641 325 237 50.70% 36.97% 

3  都賀の台２丁目          695 346 133 49.78% 19.14% 

4  大宮台５丁目           715 355 259 49.65% 36.22% 

5  千城台南２丁目          882 429 165 48.64% 18.71% 

☆ 緑 区 
人口 65歳以上 ７5歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上   
区 全 体 126,752 24,694 10,284 19.48% 8.11% 

1  大木戸町             1,696 752 272 44.34% 16.04% 

2  大椎町              2,375 1,032 348 43.45% 14.65% 

3  越智町              3,942 1,413 525 35.84% 13.32% 

4  高津戸町             2,865 1,004 411 35.04% 14.35% 

5  平山町              1,861 624 264 33.53% 14.19% 

☆ 美浜区 
人口 65歳以上 ７5歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上   
区 全 体 149,096 34,421 12,438 23.09% 8.34% 

1  高浜６丁目            837 415 127 49.58% 15.17% 

2  磯辺７丁目            1,319 644 215 48.82% 16.30% 

3  高浜５丁目            985 471 147 47.82% 14.92% 

4  磯辺３丁目            1,776 843 286 47.47% 16.10% 

5  磯辺８丁目            655 283 76 43.21% 11.60% 

中 央 区              98,528  201,427  101,737  99,690  25,555  131,571  44,301  20,553  12.69% 21.99% 10.20% 

花見川区             80,728  178,030  88,723  89,307  21,557  111,486  44,987  18,954  12.11% 25.27% 10.65% 

稲 毛 区              70,786  156,455  78,134  78,321  20,652  98,567  37,236  16,077  13.20% 23.80% 10.28% 

若 葉 区              69,038  150,616  75,871  74,745  18,063  90,025  42,528  18,467  11.99% 28.24% 12.26% 

緑  区               50,632  126,752  62,428  64,324  20,000  82,058  24,694  10,284  15.78% 19.48% 8.11% 

美 浜 区              64,619  149,096  72,913  76,183  20,921  93,754  34,421  12,438  14.03% 23.09% 8.34% 

千 葉 市              434,331  962,376  479,806  482,570  126,748  607,461  228,167  96,773  13.17% 23.71% 10.06% 



◎千葉市内町丁別高齢化率で３０％以上の町丁。（人口５００人以上の町丁） 

※市政に関するご相談・ご意見・ご提案などお気軽にご連絡下さい。 ◎川村ひろあき事務所 

〒２６２－００４２ 

千葉市花見川区花島町４８０－６ 

ＴＥＬ： ０４３－２５０－１０２１ 

ＦＡＸ： ０４３－２５０－００７１ 

 千葉市内における人口５００人以上の町丁で６５歳以上の高齢化率３０％以上の町

丁は１２０箇所です。［４０％以上は４１箇所、２５％以上は２０８箇所。］ 

順位 区 名 町 丁 名 人 口 65歳以上 75歳以上 
高齢化率 

65歳以上 

高齢化率 

75歳以上 
順位 区 名 町 丁 名 人 口 65歳以上 75歳以上 

高齢化率 

65歳以上 

高齢化率

75歳以上 

1  花見川区 こてはし台５丁目         888 455 180 51.24% 20.27% 63  花見川区 柏井町              931 336 175 36.09% 18.80% 

2  若葉区 都賀の台１丁目          1,142 581 261 50.88% 22.85% 64  若葉区 千城台東３丁目          1,774 636 265 35.85% 14.94% 

3  若葉区 大宮台２丁目           641 325 237 50.70% 36.97% 65  緑区 越智町              3,942 1,413 525 35.84% 13.32% 

4  若葉区 都賀の台２丁目          695 346 133 49.78% 19.14% 66  花見川区 花見川２             2,712 966 394 35.62% 14.53% 

5  若葉区 大宮台５丁目           715 355 259 49.65% 36.22% 67  美浜区 磯辺４丁目            1,838 650 224 35.36% 12.19% 

6  美浜区 高浜６丁目            837 415 127 49.58% 15.17% 68  若葉区 千城台東１丁目          1,343 473 205 35.22% 15.26% 

7  美浜区 磯辺７丁目            1,319 644 215 48.82% 16.30% 69  花見川区 大日町              631 222 111 35.18% 17.59% 

8  若葉区 千城台南２丁目          882 429 165 48.64% 18.71% 70  緑区 高津戸町             2,865 1,004 411 35.04% 14.35% 

9  若葉区 小倉台７丁目           853 411 257 48.18% 30.13% 71  若葉区 大宮台１丁目           602 210 148 34.88% 24.58% 

10  花見川区 こてはし台６丁目         1,778 852 360 47.92% 20.25% 72  若葉区 千城台東４丁目          1,986 692 229 34.84% 11.53% 

11  美浜区 高浜５丁目            985 471 147 47.82% 14.92% 73  若葉区 貝塚１丁目 938 326 140 34.75% 14.93% 

12  若葉区 大宮台３丁目           661 315 198 47.66% 29.95% 74  中央区 白旗２丁目            1,249 430 169 34.43% 13.53% 

13  美浜区 磯辺３丁目            1,776 843 286 47.47% 16.10% 75  若葉区 小倉台６丁目           1,196 410 225 34.28% 18.81% 

14  花見川区 花見川６             1,029 478 218 46.45% 21.19% 76  花見川区 天戸町              1,860 637 251 34.25% 13.49% 

15  花見川区 こてはし台１丁目         846 392 192 46.34% 22.70% 77  稲毛区 小仲台９丁目           1,690 578 259 34.20% 15.33% 

16  若葉区 若松台２丁目           836 385 90 46.05% 10.77% 78  若葉区 みつわ台３丁目          3,494 1,187 422 33.97% 12.08% 

17  若葉区 都賀の台４丁目          994 455 227 45.77% 22.84% 79  若葉区 千城台西３丁目          987 334 150 33.84% 15.20% 

18  花見川区 こてはし台３丁目         905 414 174 45.75% 19.23% 80  中央区 長洲２丁目            1,061 358 200 33.74% 18.85% 

19  花見川区 こてはし台２丁目         833 379 171 45.50% 20.53% 81  緑区 平山町              1,861 624 264 33.53% 14.19% 

20  若葉区 若松台３丁目           1,860 846 242 45.48% 13.01% 82  中央区 大巌寺町             1,952 651 299 33.35% 15.32% 

21  花見川区 花見川７             1,558 699 312 44.87% 20.03% 83  若葉区 千城台東２丁目          2,233 743 341 33.27% 15.27% 

22  若葉区 大宮台４丁目           782 349 246 44.63% 31.46% 84  美浜区 真砂１丁目            2,359 784 238 33.23% 10.09% 

23  若葉区 北大宮台             1,343 599 243 44.60% 18.09% 85  若葉区 千城台北１丁目          1,240 411 220 33.15% 17.74% 

24  花見川区 こてはし台４丁目         1,163 517 236 44.45% 20.29% 86  若葉区 桜木北１丁目           1,338 443 178 33.11% 13.30% 

25  緑区 大木戸町             1,696 752 272 44.34% 16.04% 87  美浜区 高浜４丁目            3,978 1,311 350 32.96% 8.80% 

26  花見川区 宮野木台３丁目          697 303 178 43.47% 25.54% 88  緑区 高田町              2,947 969 465 32.88% 15.78% 

27  緑区 大椎町              2,375 1,032 348 43.45% 14.65% 89  若葉区 西都賀５丁目           1,478 481 231 32.54% 15.63% 

28  若葉区 多部田町             1,649 716 292 43.42% 17.71% 90  若葉区 桜木１丁目            875 284 167 32.46% 19.09% 

29  若葉区 小倉台３丁目           1,110 481 314 43.33% 28.29% 91  美浜区 真砂３丁目            4,729 1,531 604 32.37% 12.77% 

30  若葉区 千城台西１丁目          1,741 753 413 43.25% 23.72% 92  中央区 院内２丁目            779 252 117 32.35% 15.02% 

31  美浜区 磯辺８丁目            655 283 76 43.21% 11.60% 93  緑区 平川町              863 279 127 32.33% 14.72% 

32  若葉区 千城台西２丁目          994 429 161 43.16% 16.20% 94  中央区 今井町              836 270 120 32.30% 14.35% 

33  若葉区 中野町              1,203 514 283 42.73% 23.52% 95  美浜区 磯辺６丁目            2,996 967 285 32.28% 9.51% 

34  若葉区 野呂町              1,624 685 318 42.18% 19.58% 96  若葉区 金親町              723 233 79 32.23% 10.93% 

35  中央区 白旗１丁目            1,084 450 211 41.51% 19.46% 97  花見川区 さつきが丘１丁目         4,097 1,318 578 32.17% 14.11% 

36  若葉区 中田町              1,844 762 320 41.32% 17.35% 98  若葉区 千城台北２丁目          1,356 436 221 32.15% 16.30% 

37  若葉区 大宮町              3,467 1,424 617 41.07% 17.80% 99  花見川区 作新台２丁目           1,708 549 231 32.14% 13.52% 

38  美浜区 磯辺１丁目            1,839 753 310 40.95% 16.86% 100  中央区 松波４丁目            965 310 160 32.12% 16.58% 

39  稲毛区 柏台               3,010 1,228 526 40.80% 17.48% 101  若葉区 千城台南４丁目          1,044 335 170 32.09% 16.28% 

40  若葉区 大宮台６丁目           594 242 179 40.74% 30.13% 102  中央区 花輪町              689 220 89 31.93% 12.92% 

41  花見川区 柏井１丁目            1,728 693 316 40.10% 18.29% 103  花見川区 柏井４丁目            2,035 647 264 31.79% 12.97% 

42  稲毛区 千草台２丁目           2,253 898 423 39.86% 18.77% 104  若葉区 御成台３丁目           962 304 77 31.60% 8.00% 

43  稲毛区 千草台１丁目           1,188 470 211 39.56% 17.76% 105  中央区 川戸町              3,487 1,099 518 31.52% 14.86% 

44  中央区 東千葉１丁目           1,370 537 182 39.20% 13.28% 106  花見川区 三角町              2,157 674 214 31.25% 9.92% 

45  花見川区 朝日ケ丘５丁目          1,387 543 203 39.15% 14.64% 107  中央区 仁戸名町             8,374 2,615 1,341 31.23% 16.01% 

46  花見川区 作新台１丁目           1,196 467 242 39.05% 20.23% 108  花見川区 さつきが丘２丁目         4,726 1,474 552 31.19% 11.68% 

47  美浜区 幕張西３丁目           1,737 676 256 38.92% 14.74% 109  花見川区 南花園１丁目           1,779 554 333 31.14% 18.72% 

48  花見川区 花見川１             2,016 778 366 38.59% 18.15% 110  稲毛区 小仲台８丁目           3,530 1,095 452 31.02% 12.80% 

49  花見川区 花見川９             1,728 654 266 37.85% 15.39% 111  花見川区 朝日ケ丘２丁目          3,371 1,044 285 30.97% 8.45% 

50  若葉区 千城台北３丁目          668 250 142 37.43% 21.26% 112  中央区 亥鼻３丁目            562 174 98 30.96% 17.44% 

51  稲毛区 あやめ台             3,595 1,331 590 37.02% 16.41% 113  稲毛区 轟町１丁目            1,410 435 215 30.85% 15.25% 

52  花見川区 花見川３             1,272 470 206 36.95% 16.19% 114  若葉区 小倉台１丁目           616 190 94 30.84% 15.26% 

53  花見川区 西小中台             1,925 709 283 36.83% 14.70% 115  稲毛区 稲毛２丁目            761 234 97 30.75% 12.75% 

54  花見川区 花島町              636 234 133 36.79% 20.91% 116  花見川区 朝日ケ丘１丁目          1,458 448 172 30.73% 11.80% 

55  花見川区 長作台１丁目           800 294 121 36.75% 15.13% 117  花見川区 武石町１丁目           850 261 132 30.71% 15.53% 

56  花見川区 横戸台              1,473 541 154 36.73% 10.45% 118  花見川区 横戸町              3,631 1,111 451 30.60% 12.42% 

57  中央区 亀井町              675 247 125 36.59% 18.52% 119  花見川区 花園４丁目            742 227 97 30.59% 13.07% 

58  若葉区 高根町              1,448 529 223 36.53% 15.40% 120  花見川区 検見川町１丁目          1,096 335 165 30.57% 15.05% 

59  若葉区 小倉台４丁目           1,258 459 263 36.49% 20.91% 121  稲毛区 萩台町              1,938 590 310 30.44% 16.00% 

60  若葉区 小倉台５丁目           648 236 147 36.42% 22.69% 122  美浜区 真砂２丁目            6,353 1,920 761 30.22% 11.98% 

61  花見川区 花見川８             1,377 501 197 36.38% 14.31% 123  中央区 寒川町３丁目           857 258 139 30.11% 16.22% 

62  花見川区 長作台２丁目           1,477 537 247 36.36% 16.72%         


